II) *observer, surveiller*: A) *garder, guetter*: GERH. AUG. vita Udalr. 12 p. 402,28: ab his qui litora -abant interfecti sunt. WIPO gesta 28 p. 46: itinera ducis dili-genter -abant. LEGES Aethelr. (Quadrip. IV 1) p. 232:

portas illas -abant custodes. OTTO FRIS. gesta 1,33: exploratoribus ducis non bene, propter quod missi erant -antibus. ib. 2,45: quosdam latrunculos angustias viarum -are ausos fuisse.

B) *occuper, défendre*: OTTO FRIS. gesta 2,40 p. 148,13: illam rupem nisi forte ab eis -etur, si incautis præripere poteris, propositum tenebis.

C) *tenir à vue, surveiller de près*: CAPIT. reg. Franc. I 1 p. 298,6 (c. 820): si se emendare noluerit, in palatio nostro -etur. ANAST. chron. p. 183,34: tenuit eas et -avit in dominico monasterio. LEGES Ine (Quadrip. 74,1) p. 121: solvant postea parentes eius weram illam *occisi*, si cognationem habeat liberam; si non habeat, -ent eum inimici sui (cf. LEGES Henr. I 70,5 a p. 588). ABELARD. hist. calam. p. 198: me interim bene -ari precepit donec me regi traderet.

D) *par métaphore: surplomber (en parlant d'une chose)*: OTTO FRIS. gesta 2,40 p. 47,1: saxum fortissimum... -ans viam.

III) *garder, conserver, maintenir*: A) *conserver une chose matérielle*: WETT. Gall. 34 p. 276,4: capsellam ligneam... quam sub clavis custodia... usque ad finem vite -avit. TRANSL. Marci in Aug. 9: dic abbati... ut corpus meum studeat cum omni diligentia -are. INVENT. Troph. II 15 p. 236¹⁰: una *ampulla* -abat ipsius sancte pedis vestigium. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1080 p. 325,33: stationem ubi custodes, tyrones et scutarii... saumarios, vehicula et sarcinas... -abant. WALTH. MAP pap. p. 299: -ant / ut pupillam oculi. sp̄éc. en gramm. (en parlant d'une désinence): JOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 121,9 p. 79,1: lien et rien et gluten c -ant ante ultimas syllabas in obliquis casibus.

B) *garder une personne auprès de soi*: Ps. ADALBOLD. Walb. p. 550^B: quam suscipiens cum omni diligentia -avit sexque hebdomadis... secum detinuit. EPIST. Wibald. 146: cum omni diligentia ac devotione... a nobis -atus est.

C) *maintenir un état ou une qualité*: CAPIT. rég. Franc. I 168 p. 335,7 (s.d.): ut emphyteusis, unde damnum ecclesie patiuntur, non -etur sed... destruatur. THEGAN. Ludow. 9: pacem et fidem erga eum -are. ATTO VERC. press. col. 61^A: ad pugnam sacerdotes impingere querunt, nullam amplius reverentiam ipsis -antes. Ivo epist. p. 176 (a. 1095): magna vobis est necessitas iniuncta -ande pacis. CERBAN. transl. Max. IV 98: usque in finem continuitatem caritatis -ent. RICHARD. S. VICT. dub. apost. col. 675^D: modestie metas et equitatis mensuram et agnoscere simul et -are. GIRALD. topogr. I 22 p. 55: libidini datus et laqueis illectus amoris, modum et modestiam minus -at. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIV 9 p. 618: domino Boamundo... fidelitatem -are.

D) *maintenir dans un certain état*: FUND. Werth. p. 167,19 (IX—X s.): semper liber et incontaminatus locus iste a Deo est -andus. ACTA duc. Norm. 73 p. 213 (a.

1027—35): hoc... preceptum inconvulsum... -ent. CARTUL. Carcas. V p. 314 col. 1 (a. 1184): sicut alios indigenas... eos honoratos tenebo et -abo. REG. Luc. II 1544 p. 355 (a. 1186): predictas terras et res non peiorare et sic -are obligavit se. CARTUL. S. Joh. in Vall. 119 p. 61 (a. 1187—96): ipsos... ab omni exactione et angaria... immunes -are tenemur.

E) -are memorie, memoria sive ad memoriam: *conserver le souvenir de*: HIST. Mont. Pannon. I p. 590 (c. 1093): iussimus ut ad memoriam posteris per succendentia tempora -aretur. MON. Strig. I p. 109 (a. 1156—1347): placuit... archyepiscopo ut... statutum... posteriorum memorie irrefragabiliter -andum relinquoret. COD. patr. Hung. VI p. 3 (a. 1163—4): hoc testamentum ... apud posteros perpetua memoria -andum relinquero.

IV) *observer, se conformer à, suivre*: A) *respecter un ordre, une loi, une règle*: 1) *en général*: RATHER. conf. col. 398^B: precepta eorum non -avi sicut debui. DIPL. Otton. III 225 p. 639,21 (a. 996): nostrorum predecessorum precepta -antes. HELGAUD. Rob. 19 p. 98: quibus iussa -antibus. OTTO FRIS. gesta 2,26 p. 131,24: treugam datam -are. COD. S. Columb. Bob. 191 p. 134,45 (a. 1173): iuraverunt... -are precepta consulum Placentie. GUILL. CAMP. dial. col. 1045^C: lex bona et a Deo data est utique -anda. 2) *une règle monastique*: EIGIL. Sturm. 14: regulam sancti patris Benedicti... -are. TRAD. Fris. 523a p. 449 (a. 825): monachi ... qui in ipso domo regule sancti Benedicti professi sunt et qui ipsam -are nituntur. CARTUL. S. Vit. Virdun. I 15 p. 403 (a. 963—66): quatinus... fratres in sancta conversatione vivere et regularem ordinem... possent perenniter -are. CARTUL. Carcas. V p. 255 col. 1 (a. 1119): ut ibi regula sancti Benedicti possit -ari et teneri. COD. S. Columb. Bob. II 164 p. 57,17 (a. 1144): -abunt dictam regulam sancti Benedicti. STATUT. Cisterc. p. 94 (a. 1183): monemus ut in hoc abbates... autoritatem regule -ent. 3) *la religion chrétienne*: RIMB. Ansc. 24 p. 52: christianitatem suam -andi. LEGEND. Emer. p. 450: qualiter ante omnia debeat -are fidem catholicam.

40 B) *tenir*: 1) *une promesse, un serment*: CARTUL. S. Mar. Nov. IV 38 p. 192 (a. 1017): cuncta que superius promissa sunt non hopservavero (cf. CARTUL. Imol. I 9 p. 28 [a. 1056]). LADISL. decr. III 1: iusurandum se velle -are. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 289,40: fidem huius sacramenti... -andi. LEGES Henr. I 64,1 p. 583: ante iuramento piano vel -ato. 2) *les engagements d'un contrat*: DIPL. Henr. I 5 (a. 923): ut hoc precepit verius credatur ac per futura tempora a cunctis nostris fidelibus diligentius -etur. CARTUL. Imol. I 5 p. 50 16 (a. 1025): si ... omnia que super leguntur non -averimus. LIB. Domest. fol. 262b,1: qui hoc non -abat, XL sol. emendabat. CARTUL. Carcas. II p. 241 col. 2 (a. 1110): si ego seu mei filii... non -aremus tibi... omnia predicta..., volumus quod predicta feuda sint tibi. CAR-

TUL. Tarvan. 30 p. 25 (a. 1155—76): ut ergo pactio... contracta incommutabilis -etur perpetualiter et rata. GUILL. CASS. II 1103 p. 3 (a. 1191): iurat etiam ita attendere et -are et salvare et custodire et non defraudare.

C) *se conformer* (*à une coutume*): DIPL. Henr. IV 336 p. 442,39 (a. 1081): consuetudines, que habent de mari, sic eis -abimus, sicut illorum est consuetudo. ORD. VIT. hist. X 10 t. IV p. 63: episcopo imperavit ut mores, quos antecessores eius... tenuerunt, -aret. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XI 6 p. 461: Grecorum -ans morem. COD. cath. Cracov. I p. 6 (a. 1186): consuetudinem a predecessoribus tuis hactenus -atam. *absol.*: CONST. I 454,1 p. 681,2 (XI s. ex.): quicumque... ex militari ordine decesserit, qui de feudo investitus fuerit ... -etur de successione beneficii et de culpis.

D) *observer, pratiquer* (*des rites et coutumes religieuses*): 1) *un rite chrétien*: ANNAL. Xant. a. 868: ut ieuium triduanum generaliter -aretur. RIMB. Ansc. 30 p. 62: ieuniis que christiani -abant. LEGEND. Zoer. p. 358: ieuniunum semper -avit. GERARD. MORES. delib. p. 17: circumcisionem -ant. FLORILEG. S. Amand. p. 313,15: quedam fuerunt in veteri Testamento... que in novo non -entur figuraliter, sicut de circumcisione, pro qua nos -amus baptismum. *noter l'emploi absol.*: *observer les prescriptions de l'abstinence*: S. STEPH. decr. I 11: si quis in sexta feria ab omni christianitate -ata carnem manducaverit. COD. PRAY. XIII: hoc tempore nullius festi vigiliam ieunare vel -are iubemus. 2) *un rite païen*: SYNOD. Strig. I 7: ut nullus aliquid de ritu gentilitatis -et. 3) *se conformer* (*à des dispositions liturgiques*): COD. PRAY. XV: in estivo autem ieunio illum ordinem officiorum competenter annuatim -amus quem et maiores nostri... tenuerunt. 4) *célébrer* (*une fête religieuse, une cérémonie religieuse*): RADULF. TORT. Bened. 32 p. 330: omnes celebritates... se venerabiliter -aturam. COD. PRAY. XX v°: utcumque licet ecclesia sui patroni... festum sollempniter -et. *au passif*: *se dérouler* (*en parlant de cérémonies*): HRABAN. epist. 3 p. 385: me de officio suo et variis observationibus que in ecclesia Dei decentissime -antur. 5) orationes -are: *dire des prières*: CON. PRAY. XXIII v°: easdem orationes cum genuflexionibus in IIII feria debemus dicere quas in Parasceve... sancta ecclesia solet -are.

V) *participer à, assister à*: CAPIT. reg. Franc. I 141,14 p. 290,19—21 (a. 819): de placitis siquidem quos liberi homines -are debent... ut videlicet in anno tria solummodo generalia placita -ent. CARTA a. 945—59 (Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine p. 191 n. 1): in anno III placita -abit. CARTUL. Ultraiect. I 273 p. 253 (a. 1105): iudicatum est quod homines de H.... ecclesie de S. deberent subditi esse, synodus ibi -are, ecclesiam construere. ACTA Henr. Leon. 81 p. 119,35 (a. 1169): ut... placita nostra, que marchin vocantur, -ent. GALBERT. BRUG. Karol. 21 p. 36: quod funus

mulieres... pia lamentatione... vigilanter -abant. *spéc.* fora -are: *tenir un marché*: CONST. I 239,1 (a. 1173): quattuor fora mercatoribus Flandrensis statuimus... certis temporibus -anda.

s VI) *faire, accomplir*: DIPL. Karoli III 13 (a. 879): ut... habeant potestatem illo supraordinato modo pro remedio anime nostre -ato. RIMB. Ansc. 18 p. 38: agens itaque ille que circa cultum huiusmodi -are solebat. DIPL. Conr. II 244 p. 337,9 (a. 1037): senior... qui culpatur, qui ad nos venire decreverit, sex ebdomadas... ei cum quo litigavit, innotescat. Hoc autem de maioribus vavasoribus -etur. IVO epist. p. 4 (a. 1090): vos rogamus... quatenus... debita sollicitudine que vobis annuntiaverit, -etis. GUILL. TYR. hist. rer. transm. VI 8 p. 248: excitati sunt qui in ea regione -abant excubias.

VII) *faire en sorte que, veiller à ce que* (*avec ut ou ne et le subj.*): UDALR. consuet. Clun. III 5 col. 740^B: -at etiam ne quoquam ponat eam cucullam ubi a se longius sit separata quam cubitus unus. LEGES Henr. I 87,2c p. 601: -et autem ille cuius arma erant ut ea non recipiat antequam in omni calumpnia munda sint. CARTUL. S. Joh. Orbist. 4 p. 8 (a. 1182): ipsi provideant et disponant fideliter et -ent ne dicti monachi possint amictere sua iura que habent. (*en application d'un usage, cf. sens IV C*): CARTUL. cath. Amb. I 57 p. 81 (a. 1171—2): est quod, cum hactenus in ecclesia vestra longa sit consuetudine, sicut audivimus, -atum ut nullus in eadem ecclesia nisi sit de legitimo matrimonio natus, in canonicum ordinetur.

30 VIII) *s'occuper de, prendre garde à*: A) *prendre soin de, soigner*: FLODOARD. annal. a. 951 p. 130: quem suscipiens... utiliter eum in ipsa eruditudine -avit. GUILL. S. THEOD. cant. p. 134: non solum diligit eum sicut seipsum, sed et -at eum plus quam seipsum. *au passif*: *être traité*: REGINO chron. a. 746: cognitus ab omnibus cum magna reverentia est -atus.

B) *protéger*: DIPL. Henr. III 70 p. 92,28 (a. 1041): plebec Sancti Dalmatii de Quadringento... precipimus ab omnibus esse -andam. GUIBERT. Nov. trop. I, I, 7 col. 345^B: nec gladio discretionis -at. ACTA Phil. Aug. I 7 p. 9,10 (a. 1180): volumus esse amici quod uterque nostrum alteri -abit vitam... contra omnes homines pro posse suo.

C) *se soucier de*: LEGES Januens. I col. 5 (a. 1157): de lamentationibus que ante eos venerint -abo et operabor in laude eorum.

D) (*liturg.*) *assister l'officiant*: ORDO Ber. p. 47,15: duo custodes observatores portant calicem offerende et -ant, sicut mos est.

50 IX) *accorder, octroyer, concéder*: DOC. S. Teon. Tarvis. 14 p. 63 (a. 804): duas casas massaricias... ad te Todo -ato fuere. DIPL. Henr. IV 94 (a. 1062): si nos eisdem ecclesiasticam quietudinem et primitivam libertatem sub diligenti sollicitudine -amus. CARTUL. Eichst.

19 p. 43 (a. 1185): ita ut predia prenominata cum familia canonicis maioris ecclesie in Eystet -arct.

X) pour observio: *servir, faire un service militaire*: CARTA XII s. (Liber Ely dans EHR VII, 1892, p. 15): ex hoc compulsus quasdam terras Sancte Aedeldredre invasoribus in feudum permisit tenere... ut in omni expeditione regi -arent (et) ecclesia porpetim infatigata permaneret.

forme réfléchie: 1) se trouver, être: CASUS Petrish. 3,45 p. 659,31: cum abbas Theodericus cum suis se in insolito calore estatis Rome incautius -arent.

2) être sur ses gardes, avoir l'esprit en alerte: ANNAL. Fuld. II a. 871 p. 74,12: Baioarios nihil mali suspicantes et minus se -antes... aggressus est. Ivo epist. p. 60 (a. 1092): ut, cum feceritis quod debetis, vestras animas et eorum qui ad vocem buccine se -averint, vobiscum libertatis.

3) se garder de, s'abstenir de (en parlant d'une chose):
a) avec ab et l'abl.: HRABAN. homil. I 30 col. 58^D: quatenus... melius se a peccatis omnibus -are queat. CONSIL. Cnuti (II Cnut. 36,1) p. 339: se deinceps ab huiusmodi -aturum. HILDEGARD. phys. 3,5 col. 1222^A: a sorti cibo et a saligenio pane et a pisa et a lente te -a. b) avec l'accus.: Cop. Patav. 11 p. 22 (a. 853): quod si hoc malum... soror mea Romana se -averit et custodierit se de malo vicio.

4) se tenir loin de, être en garde contre (une personne) (avec ab et l'abl.): EPIST. Col. 7 (a. 870): monemus ut ab infidelibus et discordantibus nos per omnia -emus. ib. 8 (a. 870): ut rememorantes pristinos dies nos caute et prudenter ab illis -emus, qui... amicitias simulant.

part. prés. *observans, -tis employé comme adj.*: qui pratique avec rigueur (une vertu): LUPUS Wigb. 7: -tissimus caritatis, fratrū se contemperabat societati. RUOTG. COL. 41: amantissimus pacis, -tissimus equitatis.

part. passé *observatus, -a, -um employé comme adj.*: conforme à la règle, juste: MATTI. VINDOC. ars vers. p. 111,I,1: non enim aggregatio dictionum... facit ver sum sed elegans iunctura dictionum, expressio proprietatum et -um uniuscuiusque rei epithetum.

observanter scrupuleusement: HRABAN. homil. I 68 col. 130^A: orationes... multo pro eius -ius et abundantius impendunt, qui suos... non solum carnaliter, sed spiritualiter amant. ADELM. LEOD. epist. ad Bereng. p. 476,19: sanctorum patrum -issime inherentes.

obses, -idis m. formes: opses: ANNAL Lauresh. a. 798. osse: CARTUL. S. Julian. Turon. II 91 p. 117 (a. 1140—56). ROTUL. scacc. Norm. I p. 48 col. 1 (a. 1195).

1) *otage* (UGUTIO s.v. *sedeo*: hic et hec -es, -idis... dicuntur proprie -ides qui ab obcessis dantur vel qui dati cum honore solent custodiri): a) à la suite d'une reddition armée: ANNAL. Pet. a. 778 p. 16: accepit -ides in Hispania de civitatibus Abitauri atque Ebilarbi. ANNAL. Lauresh. a. 780: Saxones omnes tradiderunt

se illi et omnium accepit -ides, tam ingenuos quam et lidos. ANNAL. Bertin. a. 853 p. 67: Aquitani... ad Ludouuicum regem Germanie legatos sue dedicionis cum -idibus mittunt. FLODOARD. annal. a. 943 p. 89:

- 5 munitionem obsidet quam tenebat Dodo...; accepto parvulo filio ipsius -ide, discedit. RICHER. III 5 t. II p. 12: rex autem ab urbanis -ides quot vult capit, sicque... urbs ab exercitu liberata est. DUDO Norm. IV 98 p. 257: urbs non capietur, -ides non dabuntur. b) *politique*:
- 10 HROTSV. Gall. I 9,3 p. 116: datis -idibus, facite vos tributarios imperatoris et vivite beate sub Romana pace. COP. Croat. II p. 50 (a. 1142): -ides a vobis nullo modo recipiam, sed in curia nostra servire volentibus rogam impendam, et morandi sive discedendi ad suum velle
- 15 facultatem obtineant. c) *diplomatique*: LAMB. HERSE. annal. a. 1073 p. 162,29: ut decernerent, XII ex sua gente, XII ex parte regis -ides dari, quorum fide interposita ipsi tuto ad colloquium venire possent. d) *prisonnier échangeable contre rançon*: THIETM. 4,24: cum laicali habitu quo apud piratas debui -es conversari. ROTUL. scacc. Norm. I p. 42 col. 1 (a. 1195): pro deliberandis -idibus. e) *remis en gage de la libération d'un captif*: ANNAL. Bertin. a. 862 p. 88: -ides electos et a Karolo iussos ea conditione donant ut omnes captivos
- 20 quoce ceperant... redderent. RICHER. II 73 t. I p. 250: ille vero me eripere simulans, filios micos iure -idum dandos petebat. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XI 8 p. 464: datis -idibus pro certa summa pecunie, quam pro sua redempcione pepigerant, in suam sc libertatem rece-
- 25 perunt.

- 2) *garant, répondant, caution (d'un contrat, d'une déci sion)*: a) en général: CAPIT. reg. Franc. II 194,9 p. 22,43 (a. 831): de -idibus autem, qui propter credentias dati sunt et a nobis per diversa loca ad custodiendum destinati sunt, volumus ut ... in suscipiendis -idibus alter alteri mutuum ferat auxilium. CARTUL. Bituric. 82 p. 179 (a. 1032): huius autem conventionis dono -ides. CARTUL. Saviniac. 804 p. 421 (c. 1070): hoc placitum ita difinierunt ut, si ipse aut aliquis de heredibus eius plus acceperit, -ides emendent... et si aliquis de istis -idibus... obierit, alter in loco eius recuperetur. CARTUL. S. Michael. Mos. 49 p. 180 (a. 1090): castellanus -ides dedit... qui iuraverunt si castellanus preter supradicta valens X solidos de abbatis surripuerit et infra XL dies post ammonitionem abbatis non persolverit, se ipsos apud Montiacum incarcerent et donec abbati redditum fuerit non exeant. CARTUL. Roman. compl. 158 p. 49 (XI s. ex.): posuit duos -ides... quod si sic ex parte sua non teneret, isti ad monasterium Vernumni se con ducerent cum domini monerent et inde non exirent sine predicta elongatione. ACTA com. Flandr. 81 p. 184,2 (a. 1116): hec omnia supramemoratus ministerialis se fir miter observaturum sub sacramento... promittens, filios et parentes... huius rei -ides comiti dedit. CARTUL.